[image: ]
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
Ярославского муниципального района

Р Е Ш Е Н И Е

О передаче части полномочий органов местного самоуправления
Ярославского муниципального района по организации
нецентрализованного водоснабжения населения в населенных пунктах,
не имеющих централизованного водоснабжения, путем содержания и ремонта колодцев органам местного самоуправления
сельских поселений Ярославского муниципального района

Принято на заседании
Муниципального Совета
Ярославского муниципального района
от «___» ноября 2023 г.

[bookmark: sub_1]В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года
№ 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Муниципального Совета Ярославского муниципального района 24.02.2022 № 2 «О Порядке заключения соглашениймежду органами местного самоуправления Ярославского муниципального района и органами местного самоуправления поселений, входящихв состав Ярославского муниципального района» МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕШИЛ:
1. Утвердить передачу полномочий Ярославского муниципального района по организации нецентрализованного водоснабжения населения в населенных пунктах, расположенных на территории Заволжского сельского поселения Ярославского муниципального района, не имеющих централизованного водоснабжения, путем содержания и ремонта колодцев органам местного самоуправления Заволжского сельского поселения Ярославского муниципального района и установить объем финансовых средств районного бюджета Ярославского муниципального района, направляемых в местный бюджет Заволжского сельского поселения Ярославского муниципального района для осуществления передаваемых полномочий, в размере                      450 000,00 рублей.
2. Утвердить передачу полномочий Ярославского муниципального района по организации нецентрализованного водоснабжения населения в населенных пунктах, расположенныхна территории Ивняковского сельского поселения Ярославского муниципального района, не имеющих централизованного водоснабжения, путем содержания и ремонта колодцев органам местного самоуправления Ивняковского сельского поселения Ярославского муниципального района и установить объем финансовых средств районного бюджета Ярославского муниципального района, направляемых в местный бюджет Ивняковского сельского поселения Ярославского муниципального района для осуществления передаваемых полномочий, в размере                      300 000,00рублей.
3. Утвердить передачу полномочий Ярославского муниципального района по организации нецентрализованного водоснабжения населения в населенных пунктах, расположенных на территории Карабихского сельского поселения Ярославского муниципального района, не имеющих централизованного водоснабжения, путем содержания и ремонта колодцев органам местного самоуправления Карабихского сельского поселения Ярославского муниципального района и установить объем финансовых средств районного бюджета Ярославского муниципального района, направляемых в местный бюджет Карабихского сельского поселения Ярославского муниципального района для осуществления передаваемых полномочий, в размере                           300 000,00 рублей.
4. Утвердить передачу полномочий Ярославского муниципального района по организации нецентрализованного водоснабжения населения в населенных пунктах, расположенных на территории Кузнечихинского сельского поселения Ярославского муниципального района, не имеющих централизованного водоснабжения, путем содержания и ремонта колодцев органам местного самоуправления Кузнечихинского сельского поселения Ярославского муниципального района и установить объем финансовых средств районного бюджета Ярославского муниципального района, направляемых в местный бюджет Кузнечихинского сельского поселения Ярославского муниципального района для осуществления передаваемых полномочий, в размере                           300 000,00 рублей.
5. Утвердить передачу полномочий Ярославского муниципального района по организации нецентрализованного водоснабжения населения в населенных пунктах, расположенных на территории Курбского сельского поселения Ярославского муниципального района, не имеющих централизованного водоснабжения, путем содержания и ремонта колодцев органам местного самоуправления Курбского сельского поселения Ярославского муниципального района и установить объем финансовых средств районного бюджета Ярославского муниципального района, направляемых в местный бюджет Курбского сельского поселения Ярославского муниципального района для осуществления передаваемых полномочий, в размере 320 000,00рублей.
6. Утвердить передачу полномочий Ярославского муниципального района по организации нецентрализованного водоснабжения населения в населенных пунктах, расположенных на территории Некрасовского сельского поселения Ярославского муниципального района, не имеющих централизованного водоснабжения, путем содержания и ремонта колодцев органам местного самоуправления Некрасовского сельского поселения Ярославского муниципального района и установить объем финансовых средств районного бюджета Ярославского муниципального района, направляемых в местный бюджет Некрасовского сельского поселения Ярославского муниципального района для осуществления передаваемых полномочий, в размере 200 000,00 рублей.
7. Утвердить передачу полномочий Ярославского муниципального района по организации нецентрализованного водоснабжения населения в населенных пунктах, расположенных на территории Туношенского сельского поселения Ярославского муниципального района, не имеющих централизованного водоснабжения, путем содержания и ремонта колодцев органам местного самоуправления Туношенского сельского поселения Ярославского муниципального района и установить объем финансовых средств районного бюджета Ярославского муниципального района, направляемых в местный бюджет Туношенского сельского поселения Ярославского муниципального района для осуществления передаваемых полномочий, в размере                      300 000,00 рублей.
8. Установить, что полномочия Ярославского муниципального района, указанные в пунктах 1 - 7 настоящего Решения, передаются сельским поселениям Ярославского муниципального района на период с 1 января 2024 года по 31 декабря 2024 года.
9. Определить, что материальные ресурсы органами местного самоуправления Ярославского муниципального района органам местного самоуправления сельских поселений Ярославского муниципального района для осуществления полномочий, указанных в пунктах 1 – 7 настоящего Решения, не передаются.
10. Поручить Администрации Ярославского муниципального района разработать проекты соглашений о передаче органам местного самоуправления сельских поселений Ярославского муниципального района полномочий органов местного самоуправления Ярославского муниципального района, указанных в пунктах 1 – 7 настоящего Решения, и организовать исполнение соглашений после их вступления в силу.
11. Рекомендовать Главе Ярославского муниципального района заключить от имени органов местного самоуправления Ярославского муниципального района соглашения о передаче органам местного самоуправления сельских поселений Ярославского муниципального района полномочий органов местного самоуправления Ярославского муниципального района, указанных в пунктах 1–7 настоящего Решения.
12. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на комитет Муниципального Совета Ярославского муниципального района по регламенту, этике, нормотворчеству, обеспечению депутатской деятельности и вопросам местного самоуправления (Е.В. Фаламеева).

	Глава Ярославского
муниципального района
_________________Н.В. Золотников
«___»_________________ 2023 года
	Председатель Муниципального Совета
Ярославского муниципального района
__________________    Е.В. Шибаев
«___»_________________ 2023 года

3

[bookmark: _GoBack]Финансово-экономическое обоснование к проекту решения
Муниципального Совета Ярославского муниципального района
«О передаче части полномочий органов местного самоуправления Ярославского муниципального района по организации нецентрализованного водоснабжения населения в населенных пунктах, не имеющих централизованного водоснабжения, путем содержания и ремонта колодцев органам местного самоуправления сельских поселений Ярославского муниципального района»

В связи с обращениями сельских поселений по передаче отдельных полномочий Ярославского муниципального района сельским поселениям по решению вопросов местного значения в области организации в границах поселения нецентрализованного водоснабжения населения в населенных пунктах, в которых отсутствует централизованное водоснабжение, путем содержания и ремонта колодцев, подготовлен проект решения Муниципального Совета Ярославского муниципального района, для реализации которого предлагается выделить следующие межбюджетные трансферты в местные бюджета сельских поселений из районного бюджета Ярославского муниципального района:
	Наименование поселения
	Объем межбюджетных трансфертов, руб.
	Обоснование

	Заволжское СП
	450 000,00

Объем межбюджетных трансфертов определяется исходя из общего объема средств, выделенных на исполнение полномочия и потребности поселений в строительстве, содержании и ремонте колодцев

	Ивняковское СП
	300 000,00

	Карабихское СП
	300 000,00

	Кузнечихинское СП
	300 000,00

	Курбское СП
	320 000,00

	Некрасовское СП
	200 000,00

	Туношенское СП
	300 000,00

	Итого
	 2 170 000,00

Начальник УФ и СЭР
Администрации ЯМР                                             Ю.С.Грибанова

Начальник отдела по расходам
бюджета                                                                       О.В.Крюкова
Пояснительная запискак проекту решения
Муниципального Совета Ярославского муниципального района
«О передаче части полномочий органов местного самоуправления Ярославского муниципального района по организации нецентрализованного водоснабжения населения в населенных пунктах, не имеющих централизованного водоснабжения, путем содержания и ремонта колодцев органам местного самоуправления сельских поселений
Ярославского муниципального района»

Предлагаемый проект решения разработан в соответствии с положениями части 4 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Муниципального Совета Ярославского муниципального района 24.02.2022 № 2 «О Порядке заключения соглашений между органами местного самоуправления Ярославского муниципального района и органами местного самоуправления поселений, входящих в состав Ярославского муниципального района» и предусматривает передачу органам местного самоуправления сельских поселений Ярославского муниципального района части полномочий органов местного самоуправления Ярославского муниципального района по организации нецентрализованного водоснабжения населения в населенных пунктах, не имеющих централизованного водоснабжения, путем содержания и ремонта колодцев.
Частью 4 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» предусмотрено право органов местного самоуправления муниципального района заключать соглашения с органами местного самоуправления отдельных поселений, входящих в состав муниципального района, о передаче им осуществления части своих полномочий по решению вопросов местного значения за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета муниципального района в бюджеты соответствующих поселений в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.
По всем существенным условиям передачи полномочий между сторонами достигнута договоренность.

Директор МКУ
«Многофункциональный центр развития» ЯМР                             Д.А. Комлев
image1.jpeg